
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/3268273   ingresando el número de expediente   T-232238-2024   y   la siguiente clave:  
TMRKKU .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral

 VISTOS :  La solicitud registrada con Hojas de Ruta  Nº   T- 232238 -2024 , y la hoja de 
ruta E-260397-2024 relacionado a dicha solicitud, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral  N°  2747-2014-MTC/15, de fecha 27 de junio de 2014, se 
otorgó  a  la  empresa   EVANSTOUR E.I.R.L. ,  con  RUC   Nº    20539385071    y  domicilio  en  Cal. 
Libertad  Cercado  Moquegua  525  B,  distrito  de  Moquegua,  provincia  de  Mariscal  Nieto, 
departamento de Moquegua – en adelante La Empresa –, autorización para prestar servicio de 
transporte  público   especial  de  personas,  en  la  modalidad  de  transporte  turístico  de  ámbito 
nacional;

Que, mediante la Hoja de Ruta  Nº  T-232238-2024, de fecha 06 de mayo de 2024 ,  al amparo del 
Reglamento Nacional de Administración de Transportes, aprobado por Decreto Supremo  Nº  017- 
2009-MTC  y  modificatorias  –  en  adelante  El  RNAT  –  y  Texto  Único  de  Procedimientos 
Administrativos vigente (TUPA-MTC), La Empresa solicita la renovación de la autorización para 
prestar servicio de transporte público  especial de personas, en  la modalidad de transporte de 
turístico, de ámbito nacional,  por el período de diez (10) años con un (01) vehículo de placa de 
rodaje: VBX-066 (2024);

Que, según el Registro Nacional de Transportes, La Empresa en  la autorización en mención 
cuenta con veintiún (21) vehículos habilitados siendo las siguientes placas de rodaje:        V0X- 
961, VBO-317, VFB-957, F5K-969, V0F-104, V0V-007, VAA-500, VAD-066, VAE-593, VAK-686, 
VAR-366,  VAS-413,  VDO-955,  VAR-350,  VAZ-388,  VAO-355,  VBX-066,  VBK-407,  VBK-490, 
VAL-249, VFA-955;

Que, el primer y segundo párrafo de  la Tercera Disposición Complementaria Final del RNAT, 
señala que: “A partir de la fecha de entrada en vigencia del reglamento, sólo se podrá acceder 
a una autorización para la prestación de servicios de transporte de ámbito nacional y regional, 
según corresponda, si se acredita cumplir con los requisitos establecidos en El Reglamento. Esta 
disposición es aplicable, incluso a los transportistas que se encuentren autorizados a la fecha de 
entrada en vigencia del RNAT, en lo que resulte pertinente”. igualmente, el acotado Reglamento 
será aplicable a  las solicitudes de renovación de autorizaciones, modificación de  las mismas, 
habilitación y renovación de la habilitación de vehículos (…)”;

Que, el artículo 53º del RNAT indica que: “Las autorizaciones para la prestación de los servicios 
de transporte, en el ámbito nacional (…), serán otorgadas con una vigencia de diez (10) años 
(…)”;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/3268273   ingresando el número de expediente   T-232238-2024   y   la siguiente clave:  
TMRKKU .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
Que,  el  numeral  59.1  del  artículo  59 º   del  RNAT,  prescribe  que:  “El  transportista  que  desee 
continuar prestando el servicio de transporte deberá solicitar la renovación entre los sesenta (60) 
días anteriores al vencimiento de su autorización, de manera tal que exista continuidad entre la 
que vence y su renovación”;

Que,  el  artículo  16º  del  RNAT  precisa  que  las  condiciones  de  acceso  y  permanencia   en  el 
transporte terrestre de personas y mercancías se sustenta en el cumplimiento de las condiciones 
técnicas, legales y de operación que se establecen en el Reglamento; y que el incumplimiento de 
estas condiciones, determina la imposibilidad de lograr la autorización y/o habilitación solicitada, 
o, una vez obtenida ésta, determina la pérdida de la autorización y/o habilitación afectada, según 
corresponda;

Que, la Superintendencia de Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías – SUTRAN, 
es  la  institución encargada supervisar,  fiscalizar y sancionar a  los titulares de los servicios de 
transporte terrestre de los ámbitos nacional e internacional, a los conductores habilitados para el 
servicio y a  los titulares y operadores de infraestructura complementaria de transporte por  los 
incumplimientos o infracciones en que ocurran, de conformidad a la Ley Nº 29380;

Que, la documentación de  la Hoja de Ruta  N°  T-232238-2024 de fecha 06 de mayo de 2024 ,  fue 
evaluada, según lo establecido en  el Reglamento Nacional de Administración de Transportes, 
aprobado  por  Decreto  Supremo   Nº   017-2009-MTC  y  modificatorias,  el  Texto  Único  de 
Procedimientos Administrativos – TUPA vigente del MTC, y normativa vigente:  

DOCUMENTOS PRESENTADOS POR LA EMPRESA CUMPLE
1.- Solicitud, bajo forma de declaración jurada, presentado entre los 60 días 
hábiles previos al vencimiento de la autorización. Sí

2.- Pago por derecho de trámite. Sí

Que, al respecto, el numeral 134.5 del artículo 134º del Texto único Ordenado (TUO) de la Ley  
Nº  27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, establece que: “ Si la documentación 
presentada no se ajusta a lo requerido impidiendo la continuación del procedimiento, lo cual por 
su naturaleza no pudo ser advertido por la unidad de   recepción al momento de su presentación, 
así  como  si  resultara  necesaria  una  actuación  del  administrado  para  continuar  con  el 
procedimiento,  la  Administración,  por  única  vez,  deberá  emplazar  inmediatamente  al 
administrado, a fin de que realice la subsanación correspondiente. Mientras esté pendiente dicha 
subsanación son aplicables las reglas establecidas en los numerales 134.3.1 y 134.3.2”;

Que,    Con Oficio   N°  10226-2024-MTC/17.02.01 de  fecha 15 de mayo de 2024,se solicitó a  la 
Superintendencia  de  Transporte  de  Personas,  Carga  y  Mercancías  (SUTRAN),  información 
respecto a  lo  requerido en  los  incisos 59-A.3.1, 59-A.3.2, 59-A.3.3 del artículo 59º del RNAT, 
considerando que el presente procedimiento administrativo está sujeto a la fiscalización  posterior, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/3268273   ingresando el número de expediente   T-232238-2024   y   la siguiente clave:  
TMRKKU .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
conforme a lo dispuesto en el numeral 33.1 del artículo 33º del Texto Único Ordenado (TUO) de 
la Ley Nº 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General;

Que, con Oficio  Nº  10334-2024-MTC/17.02.01, de fecha 16 de mayo de 2024, notificado el 17 de 
mayo de 2024, se comunicó a La Empresa las observaciones formuladas a su solicitud, siendo 
las siguientes:

1. De la consulta al Registro Nacional de Transporte RENAT, se observa lo siguiente:

- La  Empresa  en  la  Autorización  para  prestar  servicio  de  transporte  especial  en  la 
modalidad de transporte turístico de ámbito nacional, cuenta con veintiún (21) vehículos 
habilitados siendo las siguientes placas de rodaje: V0X-961,VBO-317, VFB-957,F5K-969, 
V0F-104,V0V-007,VAA-500,VAD-066,  VAE-593,  VAK-686,  VAR-366,  VAS-413,  VDO- 
955, VAR-350, VAZ-388, VAO-355, VBX-066, VBK-407, VBK-490, VAL-249, VFA-955; 
sin embargo, en la solicitud, solo hace referencia al vehículo de placa de rodaje, VBX- 
066 como parte de su renovación; por lo tanto, deberá pronunciarse al respecto, de lo 
contrario se procederá a la baja vehicular de los 20 vehículos restantes.

- De solicitar la renovación de los citados vehículos, deberá acreditar que dichos vehículos 
cuentan con los certificados SOAT y CITV vigentes; asimismo, deberá presentar recibo 
de  pago  por  derecho  de  trámite  por  el monto  de  s/.8.80,  por  la  renovación  de  cada 
vehículo adicional.

- De la consulta al Registro Nacional de Transporte se puede advertir que se encuentran 
registrados  como  propietarios  de  los  siguientes  vehículos:  placa  de  rodaje  V0X-961: 
AYMARA EXPRESS S.R.L., placa de rodaje VFB-957: EMPRESA DE TRANSPORTE 
AZANGARO S.R.L.,  placa  de  rodaje  VDO955  TURISMO AVENTURA TERRA PERU 
SCRL  y  placa  de  rodaje VFA955 MONTALVO TRAVELS PERU EIRL;  por  lo  que de 
solicitar su renovación, deberá estar registrada La propiedad a nombre de La Empresa 
solicitante,  en  cumplimiento  con  lo  dispuesto  en  el  numeral  26.1  del  artículo  26º  del 
RNAT. 

- Se  advierte  que  la  placa  de  rodaje  V0F-104  se  encuentra  registrada  a  nombre  de 
EVANSTOURS E.I.R.L., debiendo decir EVANSTOUR E.I.R.L.; por lo que se recomienda 
rectificar la propiedad vehicular en la SUNARP.

Que, La Empresa en el escrito de subsanación, presentado con Hoja de Ruta  Nº  E-260397-2024 
de fecha 23 de mayo de 2024, solicita   considerar en  la renovación  los vehículos de placa de 
rodaje:  VBX-066,  VAL-249,  V0V-007,  F5K969,  VBO317,  VAA500,  asimismo,  solicita  la  baja 
vehicular de los vehículos de placas: V0X-961, VFB-957, VDO-955, VFA-955 que actualmente 
no  son  de  su  propiedad  y  además  no  incluir  a  los  vehículos  restantes  que  posteriormente 
ingresaran  por  incremento  de  flota .  Al mismo  tiempo  presenta   documentos  y  Constancia  de 
pagos de los vehículos que se incluyen en la renovación;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/3268273   ingresando el número de expediente   T-232238-2024   y   la siguiente clave:  
TMRKKU .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
Que,  La Empresa  ha presentado la totalidad de la documentación exigida por el  Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA), acorde con el Reglamento Nacional de Administración 
de Transportes, aprobado por Decreto Supremo   Nº  017-2009-MTC, para  la  renovación de  la 
autorización para prestar servicio de transporte público  especial de personas, en la modalidad 
de transporte de trabajadores de ámbito nacional ,  con seis (06) vehículos de placas de rodaje: 
VBX-066, VAL-249, V0V-007, F5K969, VBO317 y VAA500;

Que, se debe dar la baja  a los vehículos de placas de rodaje  V0F-104, VAD-066, VAE-593, VAK- 
686,  VAR-366,  VAS-413,  VAR-350,  VAZ-388,  VAO-355,  VBK-407,  VBK-490 ,   siendo  que  La 
Empresa no considera a los vehículos en la renovación de la autorización, según lo indicado en 
la Hoja de Ruta  Nº  E-260397-2024; por lo tanto,  de conformidad con  lo indicado en el  numeral 
49.4.2, del artículo 49° del RNAT, resulta factible efectuar la baja en el Registro correspondiente;

Que, asimismo, se debe dar la baja a los vehículos de placa de rodaje V0X- 961,           VFB-957, 
VDO-955, VFA-955,  siendo que a la fecha dichos vehículos ya no son propiedad de La Empresa, 
según lo  indicado en  la Hoja de Ruta  E-260397-2024 ; por  lo  tanto, se procederá a  la baja  de 
conformidad con   lo  indicado en el   numeral 49.4.2, del artículo 49° del RNAT ,   resulta  factible 
efectuar la baja en el Registro correspondiente;

Que,  son  aplicables  al  presente  caso,  los  principios  de  informalismo,  eficacia  y  privilegio  de 
controles posteriores establecidos en el artículo IV del Título Preliminar del TUO de la Ley del 
Procedimiento Administrativo General – Ley Nº 27444;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley  Nº  27444 – Ley del 
Procedimiento Administrativo General,  Ley   Nº   29370 – Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, y el Texto Integrado de su Reglamento, aprobado 
por Resolución Ministerial  Nº   0785-2020-MTC/01;  y Reglamento Nacional de Administración de 
Transportes, aprobado por el Decreto Supremo Nº 017-2009-MTC;

Que,  el  artículo  128º  del  Texto  Integrado  del  Reglamento  de Organización  y  Funciones  del 
Ministerio  de  Transportes  y  Comunicaciones,  aprobado  por  Resolución  Ministerial   Nº   0658- 
2021-MTC/01 de fecha 02 de julio de 2021, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 04 de 
julio de 2021, establece que “La Dirección de Servicios de Transporte Terrestre es  la unidad 
orgánica dependiente de la Dirección General de Autorizaciones en Transportes encargada de 
la  evaluación  y  autorización  para  la  prestación  de  los  servicios  de  transporte  terrestre  de 
personas y mercancías por carreteras y vías  férreas, de ámbito nacional e  internacional; así 
como de los servicios complementarios”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.-Dar de baja a los vehículos de placas de rodaje V0X-961, VFB-957, VDO-955, VFA- 
955,  V0F-104,  VAD-066,  VAE-593,  VAK-686,  VAR-366,  VAS-413,  VAR-350,  VAZ-388,  VAO- 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/3268273   ingresando el número de expediente   T-232238-2024   y   la siguiente clave:  
TMRKKU .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
355,   VBK-407  y  VBK-490,  actualmente  habilitados  en  la  flota  vehicular  de  La  Empresa,  en 
aplicación a lo señalado en el numeral 49.4.2, del artículo 49° del RNAT.

Artículo 2.-Renovar a la empresa   EVANSTOUR E.I.R.L., la autorización para prestar servicio 
de transporte público especial de personas, en la modalidad de transporte turístico, de ámbito 
nacional, autorizada mediante Resolución Directoral  N°  2747-2014-MTC/15, de fecha 27 de junio 
de 2014, con los vehículos de placas de rodaje: VBX-066, VAL- 249,   V0V-007, F5K-969, VBO- 
317 y VAA-500, por el período de diez (10) años, computados a partir del 27 de junio de 2024.

Artículo 3.- La presente Resolución deberá ser publicada en la página Web del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, a más tardar a los tres (03) días hábiles posteriores a la fecha 
de su emisión, debiendo mantenerse publicada por un período mínimo de treinta (30) días hábiles. 

      Regístrese y comuníquese,

Documento firmado digitalmente
EISEN ISAAC IPARRAGUIRRE ALAN

DIRECTOR DE LA DIRECCION DE SERVICIOS DE TRANSPORTE TERRESTRE
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES


		2024-06-04T17:39:11-0500


		Se firmara documento de Prueba
	2024-06-04T17:42:07-0500
	Lima - Lima
	Soy el Autor del Documento




